

Tabela 6.4 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - DF



GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

ACIMA DA LINHA							
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018					
		RECEITAS REALIZADAS					
		(a)					
RECEITAS CORRENTES (I)	23.397.432.188,72	18.645.143.581,56					
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	12.803.445.469,99	10.641.021.460,74					
ICMS	10.087.063.768,99	8.253.630.950,02					
IPVA	785.409.508,00	753.419.656,52					
ITCD	91.060.648,00	113.675.390,55					
IRRF	1.059.565.691,00	872.268.397,26					
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	780.345.854,00	648.027.066,39					
Contribuições	693.054.574,00	547.884.831,83					
Receita Patrimonial	971.047.799,26	492.185.198,88					
Aplicações Financeiras (II)	286.314.578,03	243.385.204,01					
Outras Receitas Patrimoniais	684.733.221,23	248.799.994,87					
Transferências Correntes	8.068.868.916,17	6.376.580.651,86					
Cota-Parte do FPE	5.306.707.578,00	4.229.164.751,46					
Transferências da LC 87/1996	19.057.077,00	15.555.135,60					
Transferências da LC 61/1989	-	-					
Transferências do FUNDEB	1.519.644.865,00	1.229.073.072,02					
Outras Transferências Correntes	1.223.459.396,17	902.787.692,78					
Demais Receitas Correntes	861.015.429,30	587.471.438,25					
Outras Receitas Financeiras (III)	-	-					
Receitas Correntes Restantes	861.015.429,30	587.471.438,25					
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	23.111.117.610,69	18.401.758.377,55					
RECEITAS DE CAPITAL (V)	3.612.134.808,25	872.757.774,17					
Operações de Crédito (VI)	2.557.778.823,13	582.839.970,00					
Amortização de Empréstimos (VII)	-	-					
Alienação de Bens	93.478,00	13.456.966,41					
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	6.600,00	-					
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-	-					
Outras Alienações de Bens	86.878,00	13.456.966,41					
Transferências de Capital	1.041.762.507,12	263.737.744,02					
Convênios	958.292.715,70	242.648.842,39					
Outras Transferências de Capital	83.469.791,42	21.088.901,63					
Outras Receitas de Capital	12.500.000,00	12.723.093,74					
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	12.500.000,00	12.500.000,00					
Outras Receitas de Capital Primárias	-	223.093,74					
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	1.041.849.385,12	277.417.804,17					
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	24.152.966.995,81	18.679.176.181,72					
Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018							
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	21.849.765.926,16	17.019.582.355,28	16.609.842.462,95	16.524.680.549,96	160.067.360,39	260.580.447,01	258.658.691,52
Pessoal e Encargos Sociais	11.428.492.540,89	8.707.787.859,43	8.701.300.160,49	8.680.482.742,42	26.335.976,55	28.489,85	27.319,35
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	569.340.246,94	466.181.981,30	466.181.981,30	466.181.981,29	-	-	-
Outras Despesas Correntes	9.851.933.138,33	7.845.612.514,55	7.442.360.321,16	7.378.015.826,25	133.731.383,84	260.551.957,16	258.631.372,17
Transferências Constitucionais e Legais	3.290.043.722,00	2.810.940.290,97	2.717.541.908,86	2.717.541.908,86	81.099.281,37	-	-
Demais Despesas Correntes	6.561.889.416,33	5.034.672.223,58	4.724.818.412,30	4.660.473.917,39	52.632.102,47	260.551.957,16	258.631.372,17
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	21.280.425.679,22	16.553.400.373,98	16.143.660.481,65	16.058.498.568,67	160.067.360,39	260.580.447,01	258.658.691,52
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.648.938.926,66	2.951.031.028,87	2.744.340.545,58	2.691.487.855,00	21.673.694,30	260.551.957,16	240.872.823,97
Investimentos	4.676.238.418,36	2.113.032.762,54	1.906.346.789,74	1.854.230.951,54	21.673.694,30	260.551.957,16	240.872.823,97
Inversões Financeiras	171.257.244,15	144.919.845,14	144.915.334,65	144.178.482,27	-	-	-

Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	50.234.781,78	25.856.343,24	25.856.343,24	25.856.343,24	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	121.022.462,37	119.063.501,90	119.058.991,41	118.322.139,03	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	801.443.264,15	693.078.421,19	693.078.421,19	693.078.421,19	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	4.797.260.880,73	2.232.096.264,44	2.025.405.781,15	1.972.553.090,57	21.673.694,30	260.551.957,16	240.872.823,97
RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)	53.939.950,00						
PROGRAMAS DE INFRAESTRUTURA (XXIII)	1.790.161.593,36	683.807.492,21	671.289.835,89	652.517.939,73	4.129.635,06	79.286.281,02	79.474.592,02
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII - XXIII)	24.341.464.916,59	18.101.689.146,21	17.497.776.426,91	17.378.533.719,51	177.611.419,63	441.846.123,15	420.056.923,47
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]				702.974.119,11			

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	507.233.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018
	VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	243.385.204,01
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	466.181.981,29
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	480.177.341,83

META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	918.163.000,00

ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018
	Em 31/Dez/2017	(a)	(b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)		11.820.226.140,19	12.941.269.359,78
DEDUÇÕES (XXIX)		3.674.141.705,74	3.190.339.789,14
Disponibilidade de Caixa		3.674.141.705,74	3.190.339.789,14
Disponibilidade de Caixa Bruta		3.888.804.166,61	3.206.925.487,30
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)		214.662.460,87	16.585.698,16
Demais Haveres Financeiros		-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)		8.146.084.434,45	9.750.929.570,64
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			- 1.604.845.136,19

AJUSTE METODOLÓGICO	Até o bimestre Janeiro/Outubro de 2018
VARIACÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	198.076.762,71
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	-
OUTROS AJUSTES (XXXV)	2.283.099.240,73
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	480.177.341,83
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)	702.974.119,11

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	

FONTE: SZGPR, COTES/CEPLA.

NOTA: A Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO do Ceará, da mesma forma que a da União, reza que as despesas referentes a programas nela definidos como de infraestrutura, devem ser deduzidas do cálculo do Resultado Primário. Desta forma, a própria meta é calculada segundo essa metodologia.

Na apuração oficial do Resultado Primário de 2018, em obediência ao que estabelece o Art. 21, da supracitada Lei nº 16.319/2017, foi deduzido para a apuração do Resultado Primário, o valor de R\$ 408.295.957,11, referente aos programas de Infraestrutura, dessa forma o resultado é um Superávit Primário de R\$ 264.937.214,03.

MARIA DOLORES PEREIRA
ORIENTADORA DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
CONTADORA CRC-CE 5.806/O-5

JOSÉ JÁCOME CARNEIRO ALBUQUERQUE
CHEFE DO PODER EXECUTIVO, EM EXERCÍCIO